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‹flletmelerin Rekabet Gücü Aç›s›ndan 
‹stihdam Üzerindeki Yükler ve 

Yeni Kanunda Çal›flanlar›n
Vergilendirilmesine Getirilen De¤ifliklikler

Prof. Dr. Do¤an fiENYÜZ
Uluda¤ Üniversitesi ‹ktisadi ve ‹dari Bilimler Fakültesi

Hükümet yetkilileri taraf›ndan çeflitli zaman ve
platformlarda dillendirilen ücret geliri elde edenle-
rin vergilendirilmesinde k›smi de¤ifliklikler içeren
düzenlemelerin hayata geçirilmesi aç›s›ndan, bu
konuda haz›rlanan kanunla bir ad›m at›lm›flt›r. Bu
yaz›n›n konusu, ülkemizde istihdam üzerindeki
vergi yükünün iflletmelerin ulusal ve uluslararas›
rekabet üzerindeki etkilerinin k›sa bir de¤erlendir-
mesinin yap›larak, bu kesimin vergilendirilmesi
aç›s›ndan 5588 say›l› Kanun’la1 getirilen de¤ifliklik-
leri ele al›p aç›klamak ve beklentilerin karfl›lanma-
s› konusunda görüfller ortaya koymakt›r. 

1- Kamusal Yükler Karfl›s›nda 
Uluslararas› Rekabet Gücü

Ülkelerin birbirlerine mal veya hizmet satmala-
r›nda ve karfl› ülke pazarlar›nda yer almalar›nda, fi-
yat ve kalite aç›s›ndan rekabet edebilme en temel
faktördür. Rekabet edebilmenin karakterinde ürün-
lerin daha düflük maliyetle daha düflük üretmesi-
nin var oldu¤u bilinir. Bu çerçevede müteflebbisler

aç›s›ndan, nereden bak›l›rsa bak›ls›n, maliyetlerle
s›k› iliflkisi bulunmas› nedeniyle rekabet gücünün
belirlenmesinde vergi, baflta gelen unsurlardand›r. 

Müteflebbislerin maliyetlere ve rekabete karfl›
tutumunu bilen ve kavrayan ülkeler günümüzde
bir yandan vergi yüklerini gizli veya aç›k flekilde
azaltma yar›fl› yaparken, di¤er taraftan da çeflitli
bahanelerle görünür ve görünmez teflvik politika-
lar›n› yürürlü¤e sokmaktad›rlar. Hatta bu o kadar
ileri noktalara gitmifltir ki, flu anda s›f›r veya s›f›ra
yak›n vergi uygulamalar› nedeniyle haks›z vergi
rekabeti yaratt›¤› ileri sürülen vergi cennetlerinin
ortaya ç›kmas›na sebep olunmufltur. 

Her ülke sermayeyi, dolay›s›yla yat›r›mlar› ken-
di ülkesine çekerek milli gelirini art›rma mücade-
lesi verirken, vergi rekabeti de varl›¤›n› az veya
çok sürdürecektir. Baz› uluslararas› anlaflmalarla
haks›z rekabette verginin etkisi azalt›lmaya çal›fl›l-
sa da, ortadan kald›r›lmas› hiçbir zaman mümkün
olmayacakt›r. Çünkü, maliyetlere duyarl› olan ver-
gi, iflletmeler için ekonomik bir refleks olarak alg›-
lanmaktad›r. Aksi takdirde rekabet edemeyen ve
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sonuçta rekabete yenik düflen bir ekonomi ile kar-
fl› karfl›ya kal›nmaktad›r. 

Yurtd›fl›ndakilere göre sosyal güvenlik primleri
ile birlikte vergi yükleri nedeniyle uluslararas› re-
kabette güç kaybeden mükelleflere bir de yurt
içindeki vergi kaç›ran ve kay›td›fl› ekonomi içinde
yer alan firmalar›n haks›z rekabeti eklenince, hare-
ket alan› önemli ölçüde daralmakta ve bafl edile-
mez hale gelmektedir. Sonuçta yat›r›mc› rekabet
edebilme pusulas› içinde sermayenin kaç›fl› fleklin-
de ortaya ç›kan yat›r›mlar›n› kamusal yükler aç›s›n-
dan rahat olan ülkelere kayd›rma yönünde ekono-
mik refleksini göstermektedir. Bu durumda kaybe-
den; genel aç›dan ülke, özel aç›dan o ülkede istih-
dam edilmeyi bekleyenler olmaktad›r.

Ülkemizin vergi yap›s›n› özellikle rakip konu-
mundaki ülkelerin vergi yap›lar› ile uyumlaflt›rmak
kaç›n›lmazd›r. Bizde vergi yükleri fazlayken hiç
kimsenin ekonomi d›fl› nedenler ve kuru sözlerle
ülke içinde üretim yapmalar›n› beklemek ve ülke-
mizin cazibe merkezi olaca¤›n› söylemek, ifl adam-
lar›n› ikna etmek ad›na gerçekçi de¤ildir. Bilinme-
lidir ki; görünür veya görünmez yollarla her ülke-
nin gidiflat› az vergi alma yar›fl›d›r. Bu ise daha az
vergili bir dünyaya gidifl demektir. Do¤rudan ya-
banc› yat›r›mlar›n ise rekabet ve kâr endiflesi ile
bilgi ve ulafl›m teknolojilerinden yararlanarak, nis-
peten siyasi istikrara sahip, vergi oranlar›n›n düflük
oldu¤u ülkelere kaymakta oldu¤u bilinen bir ger-
çektir. 

‹flletmelerin rekabet edebilirli¤ini belirleyen
maliyetler içinde vergiler, rekabeti etkileyen mali-
yet unsurlar›n›n bafl›nda gelir. Bu nedenle konu-
nun istihdam üzerindeki mali sonuçlu kamusal
yükler aç›s›ndan ele al›nmas› gereklidir.

2- ‹stihdam Üzerindeki Mali 
Sonuçlu Kamusal Yükler, 
Vergi Yükü ve Vergi Takozu

Dünyan›n hangi ülkesinde olursa olsun çal›flan-
lar üzerindeki vergi yüklerinin müteflebbislerin re-
kabet gücü üzerinde çok önemli bir faktör oldu¤u
bir üst bafll›kta aç›klanmaya çal›fl›lm›flt›r. Hele ül-
keler aras›nda, ücretler üzerine oturan kamusal
yükler aras›nda, ciddi farklar varsa bu etki rekabet
edebilme aç›s›ndan fevkalade önemli bir engel

oluflturur. Bu aç›dan ülkemizdeki istihdam›n üze-
rindeki yaklafl›k yüklere (2005 y›l›) uluslararas›
karfl›laflt›rmalar itibariyle bakarsak;

- ‹flgücü maliyeti içinde iflçi ve iflveren sosyal
güvenlik primleri % 42,7 (OECD ortalamas› % 27,7),

- Brüt ücretin yüzdesi olarak kesinti oran›n›n %
30,4 (OECD ortalamas› % 14,9),

- K›dem tazminat› yükünün 20 y›ll›k bir çal›flma
süresi için ücretin 20,1 kat› (OECD ortalamas› 6,1)

olmas› ile kamusal yükler aç›s›ndan en önde
gelen ülkelerden biridir.

Bütün bu rakamlar›n gösterdi¤i husus, Türki-
ye’de ücretlerin üzerinde a¤›r yüklerin bulundu¤u
ve bunlar›n nispi fiyatlar› ve dolay›s›yla tercihleri
etkileyecek ölçüde oldu¤udur.

Konuya ülkemizdeki ücretler üzerinden al›nan
gelir vergisi aç›s›ndan yaklafl›rsak durumun genel-
de ve özelde pek farkl› olmad›¤› görülür. fiöyle ki,
ücretler üzerinden al›nan vergilerin iflverene yans›-
t›lmas› nedeniyle bu vergiler istihdam vergisi ola-
rak iflverenler üzerinde bir yük olarak kalmaktad›r.
Uygulamada kendisine yap›lan ödemelerden vergi
kesintisi yoluyla vergilendirilen çal›flanlar, konu-
nun ço¤u kez vergi yönüyle ilgilenmemekte ve sa-
dece ellerine geçen net miktarlarla ilgilenmektedir-
ler. Yine, iflçilik üzerindeki toplam kamusal yükle-
rin a¤›rl›¤›n›n maliyetlerde yaratt›¤› bask› pek çok
kiflinin tamamen veya k›smi olarak kay›t d›fl› ücret
geliri elde eder hale gelmesine yol açm›flt›r. Bu sa-
dece iflverenler taraf›ndan görülen bir husus de¤il-
dir. ‹flbafl›ndaki hükümetler her defas›nda ücretler
üzerindeki kamusal yüklerin uluslararas› rekabeti
olumsuz etkiledi¤i ve mutlaka düflürülmesi gerek-
ti¤inin fark›nda olduklar›n›, fakat gereken ad›mla-
r›n bir türlü at›lamad›¤›n› ifade etmektedirler. Hat-
ta flu andaki AKP iktidar›n›n bu konuda yap›lmas›
gerekenleri bir türlü gerçeklefltiremedi¤ini siyasi
vaat ve söz haline getirdi¤ini görmekteyiz. 

Bu tablo devam ederse Türkiye emek kullan›m›
gerektiren yat›r›mlar için cazibesini her geçen gün
kaybederek, emek talebini karfl›lamaktan uzak ola-
cakt›r. Meselenin özü ücretler üzerinde uluslarara-
s› alanda rekabet edebilir bir kamusal yük yap›s›-
n›n oluflturulmas›d›r. Aksi halde istihdam sorunu-
nu çözme iddias›nda mesafe almak bir yana, iddia
sözde kalacakt›r. 
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Ülkemizdeki istihdam yüklerini asgari ücreti
dikkate alarak görmeye çal›flal›m.

Burada bir iflçi için asgari ücret üzerinden he-
saplanan gelir vergisi, yap›lan yasal kesintiler ve
ele geçen ücreti görmeye çal›flal›m (Hesaplamalar-
da esas al›nan asgari ücret olarak, 16 yafl›ndan bü-
yükler için 1.1.2007-30.6.2007 tarihleri aras›nda uy-
gulanan 562,50 YTL. dikkate al›nm›flt›r.).

Literatürde ücretlerin iflverene maliyeti (kamu-
sal yükler dahil) ile iflçinin eline geçen net ücreti
(nakit destekler dahil) aras›ndaki farka “vergi tako-
zu” ad› verilmektedir. Ücretlerin iflverene maliyeti

ile iflçinin eline geçen miktar ne kadar yüksekse
takozun etkisi de o kadar fazla olmaktad›r. Tako-
zun büyüklü¤ü iflverenlerin çal›flan say›s›nda azal-
maya iten iten önemli faktörlerin bafl›nda gelmek-
tedir. Türkiye, iflçisinin üzerine kamusal yükleri en
fazla yükleyen ülkelerden biridir. Hatta takozun et-
kisi o hale gelmifltir ki, iflverenleri ve iflçileri kay›t
d›fl› ekonomiye kaymalar›na ve buna raz› olmalar›-
na kadar vard›rmaktad›r. Takozun boyutlar›n› ölç-
mede kullan›labilecek baz› oranlar yukar›da veril-
mifltir. Ancak, takozu iflçinin eline geçen (net) üc-
ret ile ücretin iflverene maliyeti olarak ortaya koy-
du¤umuza göre, bu oran›n ülkemizde % 70 olarak
gerçekleflti¤i görülmektedir. Bir baflka ifadeyle ifl-
veren 403,02 YTL. iflçisinin eline verirken ayn› üc-
ret için 280,42 YTL. vergi ve sigorta vb. kamusal
yükler olarak devlete ödemek zorunda kalmakta-
d›r. Uluslararas› karfl›laflt›rmalarda brüt asgari ücret
s›ralamas›nda 24. s›rada bulunan ülkemizin, sade-
ce vergi ve sosyal güvenlik kesintilerinin brüt as-
gari ücrete oran›n›n % 42.8’i oldu¤u görülmektedir.
Bu kategoride de ülkemiz bafllarda gelmektedir.
Bu oran›n uluslararas› alanda ülkemizin rakibi sa-
y›lacak ülkelere göre çok yüksek oldu¤u görül-
mektedir.

Yukar›da aç›klanan oranlar, rakibimiz olan ül-
kelere göre yüksek olup onlar› aç›k ara geride b›-
rakmaktad›r. Bu tablonun de¤iflmesi mutlaka bek-
lenmeli ve sa¤lanmal›d›r. Aksi halde ülkemizin
uluslararas› piyasalarda rekabet flans›n› yakalamas›
zor görülmektedir. 

Ücret üzerinden al›nan vergiler aç›s›ndan bir di-
¤er özellik de ülkemizdeki gelir vergisinin, fiilen
bir emek vergisine (istihdam vergisine) dönüflmesi
fleklinde kendini göstermesidir. Gelir vergisi has›-
lat›n›n yaklafl›k % 90’›n›n ücretler üzerinden stopaj
yoluyla kesilen vergiler oluflturmaktad›r. Bir baflka
deyiflle gelir vergisinde beyannameye tabi mükel-
lefiyet uygulamas›na son verilmifl olsa, yani bir an
için ticaret, serbest meslek erbab› ve kira geliri el-
de edenlerden beyanname vermek suretiyle vergi
almaktan vazgeçilmifl olsa Hazinenin gelir vergisi
has›lat›nda azalma % 10 olacakt›r. Bunun da top-
lam vergi gelirleri içindeki pay›n›n % 1,7’lere isa-
bet etti¤i dikkate al›nd›¤›nda, tablonun gelir vergi-
sini bir istihdam vergisi haline soktu¤u aç›kça gö-
rülmektedir.
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YTL

Brüt asgari ücret 562,50

SSK primi iflçi pay› (562,50 x 0.14) 78,75

‹flsizlik sigortas› primi (562,50 x 0.01) 5,63

Gelir vergisi matrah› 562,50-(78,75+5,63) 478,12

Gelir vergisi (478,12 x 0.15) 71,72

Damga vergisi (562,50 x 0.06) 3,38

Kesintiler toplam› (78,75+5,63+71,72+3,38) 159,48

Ele geçen (net ücret) (562,50-159,48) 403,02

‹flverenin asgari ücretli için ödedi¤i sigorta 
primi (562,50 x % 19,5)

109,69

‹flverenin asgari ücretli için ödedi¤i iflsizlik 
sigortas› primi (562,50 x % 2)

11,25

Asgari ücretli için hesaplanan vergi ve 
iflçi-iflveren sigorta primleri

280,42

Asgari ücretin k›dem tazminat›na isabet eden k›sm› 46,87

Asgari ücret üzerindeki kamusal yükler
(280,42+46,87)

327,29

‹flverene toplam maliyet 
(562,50+109,69+11,25+46,87)

730,31

K›dem tazminat› hariç kesintilerin ele geçen (net)
ücrete oran› (280,42/403,02)

% 70

K›dem tazminat› dahil kesintilerin ele geçen (net)
ücrete oran› (327,29/403,02)

% 81

K›dem tazminat› hariç kesintilerin 
brüt ücrete oran›  (280,42/562,50)

% 50

K›dem tazminat› dahil kesintilerin 
brüt ücrete oran›  (327,29/562,50)

% 58

Ele geçen tutar›n iflgücünün iflverene 
maliyeti içindeki oran› (403,02/730,31)

% 55

Kamusal yüklerin iflgücünün iflverene 
maliyeti içindeki pay› (327,29/730,31)

% 45

Tablo I- Asgari Ücrete ‹liflkin Gelir Vergisi,
Yasal Kesintiler ve Net Ücret
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3- Ücretlilerin 
Vergilendirilmesindeki 
Mevcut Durum

Gerçek ücretlerin vergilendirilmesinde ülkemizde
uygulanan normal vergilendirme rejimi vergi tevkifa-
t›na (kesinti, stopaj) dayand›r›lm›flt›r. Bu flekilde ver-
gilendirilen ücretlilerin belirli s›n›r› aflacak flekilde
birden fazla iflverenden gelir elde etmeleri durumun-
da ayr›ca beyanname verecekleri (GVK. m.86), üze-
rinden vergi tevkifat› yap›lmam›fl ücret gelirlerinin
(GVK. m.95) için do¤rudan beyanname yolu ile ver-
gilendirilecekleri hüküm alt›na al›nm›flt›r. 

Ülkemizde neredeyse ücret gelirlerinin tamam›
tevkifat yoluyla vergilendirilmektedir. Bu uygulama-
n›n bir sonucu olarak, ücret üzerinden hesaplanan
vergilerin iflverenin üzerinde kalan bir yük olarak
de¤erlendirilmesine sebep olmaktad›r. Gerçekten de
ücretli bir kifli ço¤u zaman brüt maafl›n›n ne kadar
oldu¤unu, kendisinin ne kadar vergi ödedi¤ini bil-
mez. Bütün yükü hisseden iflveren olur. 

Ödeme gücüne göre vergilendirme yap›lmas›n-
da kullan›lan çeflitli müesseseler vard›r. Bunlar; en
az geçim indirimi2, ay›rma kuram› ve artan oranl›-
l›k olarak belirtilebilir. Ülkemizde flu an uygulanan
vergilendirme rejiminde en az geçim indirimi uy-
gulanmamaktad›r. Ücret gelirleri ile sermaye gelir-
lerinin farkl› flekilde vergilendirmesine imkân ve-
ren ay›rma kuram› “ücretlilere vergi iadesi” çerçe-
vesinde uygulanabilir halde tutulmufltur. ‹ade, tüm
harcamalar› kapsayacak ölçekte düzenlenmedi¤in-
den iade kapsam›nda kalan harcamalar için ay›rma
kuram›n›n etkisini görmek mümkün olmamaktad›r.
Bir baflka deyiflle mevcut haliyle uygulanan ay›rma
kuram› her flart alt›nda farkl› sonuç veren adeta
“denetleme primi” anlay›fl›na yak›n uygulanmakta-
d›r. Fifl ve KDV pazarl›¤› halinde uygulanan vergi
iadesinin ücretliler için bir “eziyet” ve “zulüm” ara-
c› haline dönüfltü¤ünün hükümetin en yetkili a¤›z-
lar›ndan ifade edildi¤i bilinmektedir. Bir müessese-
ye, KDV oranlar›ndaki yüksekli¤i göz ard› ederek,
böyle bir bak›fl aç›s›yla yaklaflmak, onun hukuken
yaflama flans›n› ortadan kald›ran en önemli faktör-
lerin bafl›nda geldi¤i anlafl›lmaktad›r.

Vergi iadesinin ömrünü doldurdu¤u ve yukar›-
da belirtilen gerekçelere dayand›ran hükümet, çe-
flitli hükümlerde bu arada “ücret gelirlerini vergi-
lendirmede” baz› de¤ifliklikler yapmak üzere bir

tasar› haz›rlayarak TBMM’ye sevk etmifl ve bu tasa-
r› 1 Mart 2007 tarihinde 5588 say›l› Kanun olarak
kabul edilmifltir3. 

4- Yeni Kanunun Ücretlerin 
Vergilendirilmesi Üzerinde 
Getirdi¤i De¤ifliklikler

a- Yeni Kanunda De¤ifliklik 
Gerekçeleri Üzerine Birkaç Söz

Kanunlar›n gerekçe metinleri kanunlar›n amaç-
sal yorumuna hizmet etmesi ve uygulamaya iliflkin
tespitleri ihtiva etmesi nedeniyle önemli metinler-
dir. Bu nedenle gerekçeler kaleme al›n›rken titizlik
gösterilmesinde yarar vard›r. 

Genellikle gerekçe metinlerin elefltiri konusu ya-
p›lmas› yayg›n de¤ildir. Ancak, gerekçedeki yaz›
bafll›¤› konusu ile ilgili kat›lmad›¤›m›z hususlar› be-
lirtmek ihtiyac› hissettik. Kanun ücretlerin vergilen-
dirilmesine iliflkin de¤iflikliklerin aç›kland›¤› k›s›m-
da, gerekçe olarak, “Vergilendirmede önemli kuram-
lardan biri olan “ay›rma kuram›” sisteme dahil edil-
mekte ve belge düzeni konusundaki katk›lar›na ra¤-
men zamanla etkinli¤ini kaybeden, yayg›n kötüye
kullan›mlar nedeniyle belge düzenini olumsuz etki-
lemeye bafllayan ve uluslararas› vergi yükü hesapla-
malar›nda standart bir indirim kabul edilmedi¤i için
ülkemizde istihdam üzerindeki vergi yükünün daha
fazla görünmesinin nedenlerinden biri olan “ücretli-
lerde vergi indirimi” sistemi kald›r›lmaktad›r. Bunun
yerine, Avrupa Birli¤i müktesebat› ile uyumlu ve
ça¤dafl vergi kanunlar›n›n ço¤unda yer alan ve mü-
kellefin medenî halini de vergileme yönünden dik-
kate alan “asgarî geçim indirimi” sistemi getirilmek-
tedir. Bu sistemle asgarî ücret ile ba¤lant› kurularak
mükellefin kendisi, çal›flmayan ve herhangi bir geli-
ri olmayan efli ile bakmakla yükümlü oldu¤u çocuk-
lar› için standart bir indirim getirilmektedir. Böylece,
vergi sisteminin prensiplerine de uygun bir düzenle-
me yap›lmak suretiyle, özellikle düflük gelirliler üze-
rindeki vergi yükü k›smen de olsa azalt›lm›fl ve gelir
da¤›l›m›n›n daha adil olmas›na katk›da bulunulmak-
tad›r” ifadelerine yer verilmifltir.

Gerekçede üzerine bas›larak, yap›lan de¤iflik-
likle, “ay›rma kuram›”n›n sisteme dahil edildi¤i ifa-
de edilmektedir. Bu tespit do¤ru de¤ildir. Böyle
bir iddia eski sisteme yap›lan haks›zl›¤› ifade eder.
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Getirilen düzenlemeden önce sistemde ay›rma il-
kesi vard›r ve “ücretlilere vergi iadesi” fleklinde uy-
gulanmaktad›r. Hatta ayn› gerekçede, vergi iadesi-
nin kald›r›lma sebebinin etkinli¤ini kaybetmesi ve
kötü kullan›mlara sebep olmas› olarak belirtilmifl-
tir. Gerekçenin içinde bir k›s›mda yok denirken bir
baflka k›s›mda var oldu¤unun belirtilmesi kafalar›
kar›flt›rmaktad›r. Ancak gerçek, ay›rma kuram›n›n
getirilenden farkl› uygulanan biçimiyle sistemde
var oldu¤udur. 

Yasakoyucu zaman içinde de¤iflen gereksinimle-
ri karfl›lamak, kifli ve toplumun yarar›n›n zorunlu k›l-
d›¤› düzenlemeleri yapmak, toplumdaki de¤ifliklikle-
re paralel olarak al›nan önlemleri güçlendirip gelifl-
tirmek, etkilerini daha çok art›rmak, hafifletmek ya
da büsbütün ortadan kald›rmak amac›yla düzenle-
melerde bulunabilir. Kanunlarla getirilen de¤ifliklik-
leri anlay›flla karfl›lamak mümkündür. Buna kimse-
nin diyece¤i yoktur. Ancak kanun gerekçesinde ger-
çekte sistemde var olan bir ay›rma kuram›n›n yok-
mufl gibi ortaya konmas›na kat›lmak mümkün de¤il-
dir. Bu aç›dan gerekçede sisteme karfl› haks›zl›k ya-
p›lm›flt›r. Madem sistemde ay›rma kuram› yotu ve bu
kadar da önemliydi, bu güne kadar sisteme neden
kazand›r›lamad›¤› konusuna bir cevap bulam›yoruz.
Gerekçede belki ay›rma ilkesinin güçlendirilmesin-
den bahsedilseydi daha do¤ru ve samimi olurdu. 

En az geçim indiriminin “… ça¤dafl vergi ka-
nunlar›n›n ço¤unda yer alan ve mükellefin mede-
ni halini de dikkate alan bir müessese ...” oldu¤un-
dan bahsediliyor. En az geçim indiriminin mükel-
lefin medeni ve ailevi durumu gözeterek bir vergi-
lendirme yapt›¤› do¤rudur. Ancak, sistemde tüm
gelir vergisi mükelleflerine uygulanacak flekilde
yer verilmemifl olmas›, vergi kanunlar›n›n ça¤dafl
vasf›n› azaltan bir etki oluflturmaktad›r. fiu bilinme-
lidir ki, bir sistem müessese ile ne ça¤dafl hale ge-
lir, ne de ça¤dafll›¤›n› kaybeder. Önemli olan siste-
min adaletli vergilemeyi gerçeklefltirme konusun-
daki performans›d›r. Belki de gerekçede en do¤ru

ve samimi dayanak, ücretlilere vergi iadesi sistemi-
nin “…uluslararas› vergi yükü hesaplamalar›nda
standart bir indirim kabul edilmedi¤i için ülkemiz-
de istihdam üzerindeki vergi yükünün daha fazla
görünmesinin nedenlerinden biri….” olarak görül-
mesidir. Yeni sistemde vergi yükleri daha az ç›ka-
cak ve böylelikle uluslararas› karfl›laflt›rmalarda da-
ha do¤ru de¤erlendirmeler yap›lmas›na imkân ve-
rilecektir. Belki de gerekçede, bu yön ve ay›rma
kuram›n›n daha etkin uygulanarak ücret gelirleri-
nin daha adaletli vergilendirmenin önünün aç›lm›fl
olaca¤›n› söylemek daha do¤ru olurdu. Ay›rma ku-
ram›n›n yeni haliyle uygulanacak fleklinin dolayl›
ve dolays›z vergilerin toplam pay›n› dolays›z vergi-
ler aleyhine de¤ifltirecektir. Eski yeni dönem karfl›-
laflt›rmalar›nda de¤iflikli¤in etkisini dikkate alacak
flekilde analizlerin yap›lmas›nda yerinde olur. 

Sonuç olarak gerekçelerden getirilen düzenle-
melerin nedenlerini aç›klamas› kadar hukukun yo-
rumlanmas› aç›s›ndan faydalan›lan metinler oldu¤u
bilinerek, gerçeklerden uzak ve ulu orta kaleme
al›nmamas›na dikkat edilmelidir. Vergi alma ne ka-
dar ciddi ifl ise, bunlar›n metinlerine de o kadar
ciddiyet verilmelidir. 

b- Ay›rma Kuram› Uygulamas›n›n 
Biçimi De¤ifliyor

Ücret gelirlerinin vergilendirmesinde kesinti
yönteminin bask›n ve tek yöntem olarak uygulan-
mas›na devam edilmekle beraber, ücretliler aç›s›n-
dan getirilen düzenleme ile, ay›rma kuram›n›n ver-
gi iadesi fleklindeki uygulama biçiminden vazgeçi-
lerek ücretlinin medeni halini de dikkate alan sis-
teme geçilmektedir4. Asgari geçim indirimi uygula-
mas› ile ücretlinin ailevi durumunun ön plana ç›-
kart›lmas› sa¤lanarak mali gücüne göre vergilen-
dirme yap›lmas› sa¤lanmaya çal›fl›lm›flt›r.

Getirilen de¤ifliklikle önce iflveren hiç indirim
yokmufl gibi ücretlinin safi ücrete isabet eden ver-
gisini hesaplar. Sonra hesaplanan bu vergiden, ça-
l›flan için uygun düflen asgari geçim indirimi tutar›
üzerinden hesaplanan vergi düflülür. Böylelikle
ödenecek vergiye ulafl›l›r5. 

Getirilen düzenlemenin sadece ücretliler için
uygulanabilir olmas› bu indirimi tüm mükelleflere
uygulanan en az geçim indiriminden farkl›laflt›r-
m›flt›r. Yap›lan en az geçim indirimi uygulamas›
de¤ildir. Sadece ay›rma kuram›n›n hayata geçirilen

Asgari geçim indirimi uygulamas›
ile ücretlinin ailevi durumunun
ön plana ç›kart›lmas› sa¤lanarak;
mali gücüne göre vergilendirme
yap›lmas› sa¤lanmaya çal›fl›lm›flt›r.
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yeni haliyle ücret gelirlerinden yap›lacak indirimin
tutar›n›n asgari ücrete ba¤lanmas›d›r. Uygulama
benzer bir indirimin ücretliler d›fl›nda kalan gelir
sahiplerinin temel ihtiyaçlar›n› karfl›lamakta kul-
land›klar› bir miktar gelirin vergi d›fl›nda b›rak›lma-
s›na izin vermemektedir.

Asgari geçim indirimine ba¤l› ay›rma kuram›
gelir vergisinde sadece gerçek usulde vergilendiri-
len ücretler için öngörülmüfltür. Bu nedenle “di¤er
ücretler” için uygulanmaz.

c- ‹ndirim Uygulamas›nda Vergide 
‹ndirim Yöntemi Benimsenmifltir

‹ndirimin uygulama biçimi konusunda çeflitli
teknikler gelifltirilmifltir. Teorik olarak bunlar genel
olarak matrahtan indirim ve vergiden indirim ol-
mak üzere iki tanedir. 

i) Matrahtan indirim yöntemi: Yükümlünün
kendisi, efli ve çocuklar› dikkate al›narak hesapla-
nan indirim miktar› ücretin brüt tutar›ndan indirile-
rek vergiye tabi matraha ulafl›l›r. Yöntem basit ve
anlafl›labilirdir. 

ii) Vergiden indirim yöntemi: Bu yönteme mali
terminolojide "decote sistemi" ad› verilir. Vergiden
indirim yönteminde en az geçim indirimi tutar›n›n
gelir vergisi tarifesinden6 hesaplanacak vergisinin,
en az geçim indirimi düflülmeksizin hesaplanm›fl
olan vergisinden düflülmesi sistemidir. K›saca, ver-
giden indirim yönteminde, matrahtan indirim yön-
teminin tersine, yükümlünün geliri önce indirimsiz
olarak artan oranl› bir tarifeyle vergisi hesaplan›r.
Bundan sonra yükümlünün bekâr, evli, çocuklu ol-
mas›na göre bulunacak indirim tutar›n›n da ayn›
tarifeyle vergisi bulunur. Ay›rma kuram› çerçeve-
sinde belirlenen indirim tutar› üzerinden hesapla-
nan vergi, ücretin matrah› üzerinden hesaplanan
vergiden düflülerek, ödenecek vergi miktar›na ula-
fl›l›r. K›saca bu usulde uygulama vergiden vergi in-
dirilmek suretiyle yap›l›r.

Bir an için bu bafll›k alt›nda yap›lan aç›klamala-
ra ne gerek vard›r diye sorulabilir. Bu sorunun ce-
vab› ay›rma kuram›n›n uygulanmas›nda niçin mat-
rahtan indirim de¤il de, vergiden indirim yöntemi-
nin kanun taraf›ndan belirlenmifl olmas›nda yat-
maktad›r. Kanunun uygulama biçimi olarak vergi-
den indirim yöntemini seçmesinin nedeni; vergi-
den indirim yönteminin matrahtan indirim yönte-
mine göre ücretliyi daha fazla vergi yükü alt›nda
b›rakabilmesidir. Hangisinin tercih edilece¤i kanun
koyucunun takdirinde olan bir husustur. Buna söy-
lenebilecek bir fley olamaz. Dikkat çekmek istedi-
¤imiz nokta, kanun koyucunun tercihini yaparken
genel olarak ücretliler için daha fazla yük getiren
uygulama biçimini benimsemifl olmas›d›r. Buna
karfl›n vergiden indirim yönteminin bir özelli¤i
üzerinde durmak gerekir. O da, yöntemin yüksek
gelirli ücretlerin vergilendirilmesinde düflük gelirli
ücretlere nazaran daha fazla vergi yükü ortaya ç›-
kartmas›d›r. Yüksek gelirlilerden nispeten daha
fazla vergi almak dikey vergi adaleti aç›s›ndan sa-
vunulabilecek bir durum arz eder. 

Say›sal aç›klama ve hesaplamalara girmekten
kaç›narak k›saca flunlar› söyleyebiliriz. Ay›rma ku-
ram›n›n yukar›da belirtilen uygulama biçimleri kar-
fl›laflt›r›ld›¤›nda, yükümlünün her yönteme göre
ödeyece¤i vergi farkl› ç›kmaktad›r. Matrahtan indi-
rim yönteminde ücretliler daha az vergi öderken
ayn› flartlarda vergiden indirim yöntemine göre da-
ha fazla vergi öder hale gelir. ‹ki yöntem aras›nda
yükümlü aç›s›ndan avantajl›s› matrahtan indirim,
dezavantajl›s› ise vergiden indirim (decote) yönte-
mi olmaktad›r.

d- En Az Geçim ‹ndirimi Tutar› 
Asgari Ücret Tutar›na Ba¤l› 
Hesaplan›r

Ücretlinin ailevi durumu dikkate al›narak bulu-
nacak asgari geçim indirimi üzerinden indirilecek
verginin hesaplanabilmesi için öncelikle asgari ge-
çim indirimi tutar›n›n bulunmas› gerekir. Kanun bu
tutar›n bulunmas›n› ücretin elde edildi¤i takvim y›-
l› bafl›nda geçerli olan ve sanayi kesiminde geçer-
li asgari ücrete8 ba¤lanm›flt›r. Bir baflka ifadeyle,
indirilecek vergiye ulafl›rken bir tutara sahip olun-
mal›d›r. Kanun indirilecek vergiye ulafl›rken vergi
tarifesine uygulanacak gerekli olan tutar›n ücretin

Asgari Ücretin 
Y›ll›k Tutar›n›n

Hesaplanan (matrah x vergi tarifesi) xxx

‹ndirim tutar›na isabet eden vergi
(indirim tutar› x vergi tarifesi)7 xxx

Ücretlinin ödenecek vergisi xxx

Tablo 2- Vergiden ‹ndirim Yöntemi
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elde edildi¤i takvim y›l› bafl›nda geçerli olan ve sa-
nayi kesiminde çal›flan 16 yafl›ndan büyük iflçiler
için uygulanan asgarî ücretin y›ll›k brüt tutar›n›n
belirli oranlar› fleklinde tespit edilece¤ini hükme
ba¤lam›flt›r. 

Y›l içinde asgari ücretin de¤iflmesi halinde y›l
bafl›ndaki asgari ücrete göre hesaplama yap›lmas›
öngörülmüfltür. Asgari ücretin y›l içinde de¤iflmesi
durumunda indirimin de¤iflen asgari ücrete göre
dikkate al›nmamas› sistemin mant›¤› ile örtüflme-
mektedir. Yeni asgari ücret varken eskisine göre
hesaplamalar›n yap›lmas›n› mant›ken aç›klamak
mümkün de¤ildir. Kanun koyucu bu yolla vergi
yükünün biraz daha fazla ortaya ç›kmas›n› istemifl
görünüyor.

e- Mahsup Edilecek Verginin 
Hesaplanmas›na Esas Al›nan Tutar 

Mahsup edilecek vergiye esas al›nan tutar aile
ölçe¤ine göre bulunan tutar üzerinden hesaplan›r.
Asgari geçim indirimi tutar›; ücretlinin evli veya
bekâr, çocuk sahibi olup olmamas›na ve çocuk sa-
y›s›na göre de¤iflen tutarlar fleklinde belirlenmifl-
tir. fiöyle ki, toplam asgari geçim indirimi tutar›
çal›flan›n kendisi, efli ve iki çocu¤a kadar her bir
çocuk için asgari ücretin belirli oranlar› fleklinde
hesaplanmas› öngörülmüfltür. Oranlar afla¤›da ve-
rilmifltir.

Asgari geçim indirimi tutar› bulunurken eflin
dikkate al›nmas›, eflin ücretli çal›flmamas›na veya
gelir elde etmemesine ba¤lanm›flt›r. Burada eflin
ücretli olarak çal›flmamas› aç›k olmakla beraber,
“geliri olmayan” kavram› aç›k de¤ildir. Herkesin az
veya çok bir geliri vard›r. Bu gelirin bir üretim fak-
törünün üretime kat›lmas› fleklinde veya beyana
tabi olacak gelirler itibar›yla belirlenmesi yararl›
olurdu. Aksi takdirde bu hüküm sürekli sorun do-
¤urmaya aç›k olacakt›r. Bir ailede efllerin her ikisi

de çal›fl›yorsa her ikisi de kendisi için öngörülen
asgari geçim indiriminden bir birinden ba¤›ms›z
yararlanacakt›r. Çal›flan eflin bayan olmas› duru-
munda da çal›flmayan veya bir gelir elde etmeyen
koca için de kad›n›n kocas›n› dikkate alacak flekil-
de en az geçim indiriminden yararlanaca¤›na flüp-
he yoktur. Asgari geçim indirimi her ücretliye sa¤-
lanan bir hak oldu¤undan ücretlinin baflka bir fa-
aliyetten gelir (örne¤in, kira veya faiz) elde etmesi
indirim uygulanmas›ndan yararlanmaya engel tefl-
kil etmez. 

Efl için s›n›r getirilmesine karfl›n çocuklar›n bir
gelir elde etmesiyle ilgili s›n›r getirilmemesi tart›fl›-
labilecek konulardand›r. Tahsilde olup ücretli ola-
rak çal›flan çocu¤un indirim s›ras›nda çocuk s›fat›-
n›n de¤il mükellef s›fat›n›n ön planda olmas› nede-
niyle ücretli babas›n›n veya annesinin indiriminde
dikkate al›nmamas› gerekir. Çünkü, indirim tutar›
bir kifli için bir defa dikkate al›n›r. Aksi takdirde
çocuk bir kendisi bir de babas› veya annesi üzerin-
den indirimden yararlanm›fl olur ki, bu düzenleme-
nin amac›na uygun düflmez.

‹ndirimin uygulamas›nda “çocuk” tabiri, mükel-
lefle birlikte oturan veya mükellef taraf›ndan bak›-
lan (nafaka verilenler, evlat edinilenler ile ana ve-
ya babas›n› kaybetmifl torunlardan mükellefle bir-
likte oturanlar dâhil) 18 yafl›n› veya tahsilde olup
25 yafl›n› doldurmam›fl çocuklar›, “efl” tabiri ise,
aralar›nda yasal evlilik ba¤› bulunan kiflileri ifade
eder. Görüldü¤ü gibi çocuk tabiri ücretliden olma
veya do¤ma kavram›n›n ötesine geçilerek geniflle-
tilmifltir. Belirtilen yafllar› geçen çocuklar indirimin
hesab›nda dikkate al›nmayacakt›r. 

Yukar›da aç›kland›¤› flekliyle bulunan indirim
tutar›n›n tespitinde ücretlinin, gelirin elde edildi¤i
tarihteki medenî hali ve aile durumu esas al›n›r. Y›l
içinde medeni durumda veya çocuk say›s›nda bir
de¤iflme meydana geldi¤inde gelirin elde edildi¤i
zamanki duruma bak›larak en az geçim tutar› he-
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Asgari Ücretin 
Y›ll›k Tutar›n›n

Ücretlinin kendisi için % 50

Çal›flmayan ve geliri olmayan efl için % 10

‹lk iki çocu¤un her biri için ayr› ayr› % 7.5

Di¤er çocuklar için % 5

Tablo 3- Asgari Geçim ‹ndirimi Oranlar›

Asgari ücretin y›l içinde de¤iflmesi
durumunda indirimin de¤iflen 
asgari ücrete göre dikkate 
al›nmamas› sistemin mant›¤› ile 
örtüflmemektedir.
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saplan›r. ‹ndirim en az geçim tutar›, yukar›daki
oranlara göre hesaplanan tutarlar› aflmamak kay-
d›yla, ücret geliri elde eden aile fertlerinden her bi-
ri için ayr› ayr›, çocuklar için efllerden yaln›zca bi-
risinin gelirine uygulan›r. Boflananlar için indirim
tutar›n›n hesab›nda, nafakas›n› sa¤lad›klar› çocuk
say›s› dikkate al›n›r. 

Gelirin k›smi döneme ait olmas› halinde, ay ke-
sirleri tam ay say›lmak suretiyle bu süreye isabet
eden indirim tutarlar› esas al›n›r. Bakanlar Kurulu-
na asgari geçim indirimi tutar›n›n toplam›n› asgari
ücretin y›ll›k brüt tutar›n› aflmamak üzere yukar›da
belirtilen oranlar› art›rma veya kanuni oran›na ka-
dar indirme yetkisi verilmifltir.

f- En Az Geçim Tutar›na ‹sabet Eden 
(Mahsup Edilecek) Vergi ile 
Ödenecek Verginin Bulunmas›9

Ödenecek vergi hesaplan›rken yukar›da detay-
lar› aç›klanan decote sisteminin uygulanmas›n›n
bir sonucu olarak do¤rudan en az geçim indirimi
olarak belirlenen tutar›n de¤il, buna isabet eden
verginin mahsubu yap›lacakt›r. Mahsup edilecek
vergi bulunmas›nda dikkate al›nacak oran GVK’n›n
103. maddesindeki gelir vergisi tarifesinin birinci
gelir dilimine uygulanan orand›r. Uygulama, bu
oranla belirlenen en az geçim tutar›n›n çarp›lma-
s›yla bulunan tutar›n, hesaplanan vergiden mah-
sup edilmesi suretiyle gerçeklefltirilir. Mahsup edi-
lecek k›sm›n fazla olmas› halinde iade yap›lmaz.
Dikkat edilirse mahsup edilecek tutar›n belirlen-
mesinde uygulanacak oran sabit bir oran fleklinde
belirlenmifltir. En az geçim tutar› ne olursa olsun
uygulanan oran ayn› olacakt›r. En az geçim tutar›
artsa da, azalsa da an›lan vergi tarifesi yerine sabit
oran›n uygulanmas› mahsup edilecek verginin da-
ha az ç›kmas›na sebep vermesi nedeniyle en az
geçim tutar› yüksek olan ücretliler aleyhine bir du-
rum yarat›r.

Örnekler: (Uygulama Kanunu’nun 33/2. madde-
si gere¤ince 1.1.2008 tarihinde yürürlü¤e girecek-
tir. Bu dönemde asgari ücretin ve vergi tarifesinin
ne olaca¤› bilinemeyece¤inden gerçek bir hesapla-
ma yapmak mümkün olamayacakt›r. Ancak, 2007
y›l› bafl›ndaki de¤iflkenlerin geçerli oldu¤unu var-
sayarak iki örnek hesaplama yapman›n yararl› ola-
ca¤›n› düflünmekteyiz.)

Ödenecek vergi tutar› iflveren taraf›ndan vergi
sorumlusu s›fat›yla vergi dairesine yat›racakt›r.

Bu örnekte hesaplanan vergiden en az geçim
indirimine isabet eden vergi mahsup edildikten
sonra ilgili ay için 4,22 YTL ödenecek vergi ç›k-

YTL

Ücretlinin hesaplanan vergisi10 71,72

Asgari ücretin y›ll›k tutar›11 6.750,00

Ücretlinin en az geçim tutar› (6.750 x % 50) 3.375,00

En az geçim tutarlar›na isabet eden 
indirilecek y›ll›k vergi (3.375 x % 15)12 506,25

En az geçim tutarlar›na isabet eden 
indirilecek ayl›k vergi (506,25/12)

42,19

Hesaplanan ayl›k vergi 71,72

‹ndirilecek (mahsup edilecek) ayl›k vergi 42,19

Ödenecek vergi 29,53

Örnek I. Asgari ücretle çal›flan bekâr bir 
ücretlinin ilgili ay için ödeyece¤i vergi

YTL

Ücretlinin hesaplanan vergisi13 71,72

Asgari ücretin y›ll›k tutar› 6.750,00

Ücretlinin kendisine isabet eden en az geçim tutar›
(6.750 x % 50)

3.375,00

Ücretlinin eflinin en az geçim tutar› (6.750 x % 10) 675,00

Ücretlinin birinci çocu¤unun en az geçim tutar›
(6.750 x % 7.5)

506,25

Ücretlinin ikinci çocu¤unun en az geçim tutar›
(6.750 x % 7.5)

506,25

Ücretlinin üçüncü çocu¤unun en az geçim tutar›
(6.750 x % 5)

337,50

En az geçim tutarlar› toplam›
(3.375+675+506,25+506,25+337,50)

5.400,00

En az geçim tutar›na isabet eden indirilecek 
y›ll›k vergi (5.400 x % 15)14 810,00

En az geçim tutar›na isabet eden indirilecek ayl›k
vergi (810÷12)

67,50

Hesaplanan ayl›k vergi 71,72

‹ndirilecek (mahsup edilecek) ayl›k vergi 67,50

Ödenecek ayl›k vergi 4,22

Örnek II. Efli çal›flmayan ve baflkaca gelir elde 
etmeyen 4, 11 ve 17 yafllar›nda üç çocu¤a 
sahip olan ve asgari ücret üzerinden gelir elde
eden bir ücretlinin ilgili ayda ödeyece¤i vergi
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maktad›r. Mahsup edilecek k›sm›n hesaplanan ay-
l›k vergiden fazla olmas› halinde iade gibi bir hak
do¤maz. 

g- Vergi ‹adesi ile En Az Geçim 
‹ndiriminin Yükler Aç›s›ndan 
Karfl›laflt›r›lmas›

Eskiden uygulanan vergi iadesi sistemi ile en az
geçim indirimi uygulamas›n›n vergi yükünü nas›l
etkiledi¤ini tespit etmeye çal›flal›m. Aç›klama ve
hesaplamalarda 2007 takvim y›l› bafl›ndaki verile-
rin sabit oldu¤u kabul edilmifltir.

Önce asgari ücretli için hesaplamalar› göstere-
lim. Asgari ücretli bekâr birinin ele geçen ücretinin
tamam›n› vergi iadesine konu olan harcamaya dö-
nüfltürdü¤ünü ve tamam›n› belgelendirdi¤ini kabul
edelim. Asgari ücretlinin iadeye esas ücretinin ay-
l›k tutar› 478,12 YTL.15, y›ll›k bazda alaca¤› asgari
ücret tutar›n›n 5.737,44 YTL. oldu¤u görülür. Y›ll›k
tutar üzerinden GVK’n›n Mük.m. 121’de belirlenen
tarifeye göre 420,25 YTL. y›ll›k iade tutar› hesapla-
n›r. Bunun aya isabet eden tutar› 35,02 YTL.’dir.

Asgari ücretlinin vergi iadesi uygulamas› flartla-
r›nda ödeyece¤i gelir vergisi 71,72 YTL.’dir. Ayn›
ücretli için en az geçim indirimi uyguland›¤›nda
hesaplanan vergi konumuna dönüflen 71,72 YTL.
den 42,19 YTL. mahsup hakk› do¤ar. Sonuçta öde-
yece¤i vergi 29,53 YTL. olur. 

Vergi iadesi sistemine göre ayl›k bazda 71,72
YTL. vergi ödenirken, bunun 35,02 YTL.’si iade
al›nmakta ve ücretli üzerindeki ayl›k net vergi yü-
kü 36,70 YTL. olmaktad›r. Ayn› ücretli için en az
geçim indirimi uyguland›¤›nda 71,72 YTL. olarak
hesaplanan vergiden, 42,19 YTL. mahsup hakk›
nedeniyle ödenecek vergisi 29,53 YTL. olmaktad›r.
Bu flartlar alt›nda en az geçim indirimi uygulanma-
s› dolay›s›yla bekâr ücretlinin ekonomik menfaati
ayl›k 7,17 YTL. olmaktad›r. 

Yukar›daki sonuçta belki vergi iadesinin y›ll›k

tutar›n›n y›l›n ilk alt› ay› içinde aylara bölünmüfl
olarak, en az geçim indirimi uygulamas›nda 12 ay
itibariyle aylara bölünmüfl olarak uygulanmas› ne-
deniyle vergi iadesinin üstün yan›ndan bahsedile-
bilirse de ayn› yöntemin harcamalar›n tamam›n›n
belgeye ba¤lanamamas› veya belgeye ba¤lansa bi-
le baz›lar›n›n iade kapsam› d›fl›nda kalmas› zay›f
taraf›n› oluflturmaktad›r.

Sonuçta yeni getirilen en az geçim indirimi uy-
gulamas›, ücretlinin evli olmas›na ve çocuk say›s›-
na ba¤l› olarak vergi yükünü azaltmakta ve bu ne-
denle de ücretlinin lehine avantaj sa¤lamaktad›r.
Mevcut veriler çerçevesinde asgari ücretten gelir
elde eden evli ve dört çocuklu ücretli vergi öde-
mez duruma gelmektedir.

h- Ücretlerde Vergi ‹adesi Uygulamas› 
Kald›r›ld›

“Ücretlerde vergi iadesi” ay›rma kuram›n›n uy-
gulamadaki görünümlerinden biri olarak önce
3946 say›l› Kanun’la 1.1.1994 tarihinde yürürlü¤e
girmek üzere GVK. m. 63/5, sonra 4842 say›l› Ka-
nun’la 1.1.2004 tahinde yürürlü¤e girmek üzere
GVK. Mük.m. 121 çerçevesinde bugüne kadar uy-
gulanagelmifltir. Uygulama 5588 say›l› Kanun’un
32. maddesiyle yürürlükten kald›r›lm›fl, yerine “üc-
retlerde en az geçim indirimi” getirilmifl olup, ya-
p›lan de¤ifliklikle ay›rma kuram› yeni yüzü ile sis-
teme sokulmufl olmaktad›r. Kanunlar›n yürürlü¤e
girifl ve kalk›fllar›nda hukukun temel kurallar›na ve
Anayasal kurallara uygun davranmak gerekir.

Aç›klamalar›n bu k›s›mdaki konumuzla ilgili ya-
n›, ücretlerde vergi iadesi uygulamas›na 1.1.2007
den itibaren son verilmesiyle ilgilidir. Burada bir
sorun vard›r. O da ücretlilerin vergi iadesinin geç-
mifli etkileyecek flekilde yürürlükten kald›r›lmas›
ve 1.1.2007 ile 5588 say›l› Kanun’un yay›mland›¤›
tarih aras›nda geçen süre için ücretlilerin gerçek-
lefltirdikleri harcamalardan kaynaklanan haklar›n›n
ne olaca¤›d›r. K›sa bir dönem için de olsa vergi ia-
desinin yürürlükte oldu¤u düflünüldü¤ünde bu dö-
nemdeki iade konusu harcamalar›n hak kazand›r-
ma aç›s›ndan ak›beti ne olacakt›r? 

Kanaatimizce ücretlere vergi iadesi uygulama-
s›nda ücretlinin iadeye hak kazand›¤› y›l harcama-
n›n yap›ld›¤› y›ld›r. Bu y›l› takip eden y›l sadece
harcaman›n sonuçland›r›ld›¤› ve hesaplaman›n ya-
p›ld›¤› y›ld›r. Bu durum aynen gelir vergisinde ge-

Üretim faktörü olarak 
emek gelirlerinin üzerindeki 
kamusal yükler oransal olarak 
karfl›laflt›r›ld›¤›nda uluslararas› 
rekabeti önler düzeydedir.
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lirin elde edilmesine ba¤lanan vergiyi do¤uran y›l
vergi borcunun do¤mufl olmas› ve hesaplaman›n
teknik nedenlerle ertesi y›l yap›lmas›ndaki zorun-
luluk gibidir. Hakk›n do¤du¤u y›l baflka, hakk›n
hesab›n›n yap›ld›¤› y›l baflkad›r. Önemli olan geti-
rilecek yeni düzenlemenin hakk›n do¤umundan
önceki zamanda yap›lmas› ve hakk›n do¤umunun
gerçekleflmemesinin sa¤lanmas›d›r. 

Kiflilerin maddi olaylar meydana geldi¤i zaman-
da geçerli hukuk kurallar›na itibar etmeleri ve dav-
ran›fllar›n› buna göre düzenlemelerinden daha do-
¤al bir fley olamaz. Kanunlar›n yay›nland›¤›ndan
önceki bir zaman diliminden önceki dönemlere
uygulanmas› durumunda “kanunlar›n geçmifle yü-
rümesi”ne sebep olmak demektir. Kamu hukukun-
da kanunlar›n geçmifle yürümesine bireyi korumak
düflüncesiyle yer verilebilir. Bunun somut uygula-
malar›n› ceza hukuku (fiil suç olmaktan ç›kart›lm›fl
veya ceza miktar› azalt›lm›flsa sonraki kanun hü-
kümlerinin önceki olaylara uygulanmas›) ve muha-
keme hukuku bak›m›ndan görmekteyiz. 

Kanunlar›n geriye yürümemesi as›ld›r. Bu temel
hukuk kural› kiflilere “hukuki güvenlik” sa¤lamas›
yan›nda ve “kazan›lm›fl haklara sayg›”n›n tezahürü
olarak de¤erlendirilir. Bir hukuk sistemi bu kural-
lardan ayr›ld›¤›nda belirtilen ilkelerle beklenen ya-
rar sa¤lanamaz. Sonuçta yar›n›ndan endifle duyan
elde ettiklerinin ak›betinin ne olaca¤› bilemeyen,
endifle içinde toplum yarat›lm›fl olur. Bu ilkelerin
ihlalin bireylerin hukuk devleti düflüncesinde aça-
caklar› yara, ihlalle elde edilmesi umulan menfaat-
ten çok daha fazla olur. Gerçekten hukukun kifli-
lerin geleceklerini planlamalar›na iliflkin ortam›
do¤urmamas› ve bu fonksiyonu yerine getireme-
mesi hukuka olan sayg›y› önemli ölçüde zedeler.
Belirtilen geriye yürüme ile ileride hukuki itilafla-
r›n ç›kaca¤›n› düflünmekteyiz. Bu nedenle yap›la-
cak yeni bir düzenleme ile konunun tart›fl›labilir
olmaktan ç›kart›lmas› yerinde olur.

SONUÇ
Üretim faktörü olarak emek gelirlerinin üzerin-

deki kamusal yükler oransal olarak karfl›laflt›r›ld›-
¤›nda uluslararas› rekabeti önler düzeydedir. Vergi
rekabeti ulusal kalk›nman›n gerçeklefltirilmesinin
temel tafllar›ndan biri haline gelmifltir. Her ülke bu
çerçevede uluslararas› rekabete uyarlanmam›fl bir

vergi sistemi peflinde koflmaktad›r. Bu sürecin d›-
fl›nda kal›nmas› durumunda vergi sisteminin eko-
nomik kalk›nma önündeki en büyük engellerden
biri olaca¤› unutulmamal›d›r.

Fiyat›n oluflumunda bask› yaratan baflta dolayl›
vergiler olmak üzere rakip ülkelerle benzeflme
sa¤lanamazsa, baflta do¤rudan yabanc› sermaye
yat›r›mlar›n›n ülkemize gelmek yerine rakip ülke-
lere gitmesi, ülkemizdeki sermaye yat›r›mlar›n›n da
rakip ülkelere kaymas› sürpriz olmayacakt›r. Bu
kaç›fl ve kay›fllar›n ülkedeki istihdam üzerindeki
etkisi olumsuz olacakt›r. Bu durum ülkemizi ciddi
ölçüde kal›c› nitelikli yüksek oranl› iflsizlik sorunu
ile karfl› karfl›ya b›rakabilecektir. 

Karakteri itibariyle politik bir ücret olan asgari
ücret üzerindeki kamusal yüklerin neredeyse ele
geçen ücret kadar olmas› (iflverenin yaklafl›k ola-
rak ücretliye ödedi¤i net ücret kadar da Devlete
ödemede bulunmas›) kay›t d›fl› ekonominin en
önemli sebeplerinden biridir. ‹flçi ifl bulma kayg›s›
ve iflverenin üzerindeki bu yüklerin yüksekli¤ini
bildi¤i için ›srarc› olam›yor. Asgari ücretin al›m gü-
cü uluslararas› karfl›laflt›rmalarda düflük olmas›na
ra¤men üzerinde iflverenin s›rt›nda kalan yükleri
hala a¤›rd›r. ‹flçinin kendi ücretini ele geçen olarak
alg›lamas› ne kadar do¤alsa, iflvereninde ücretin
kendisine maliyetini dikkate almas› o kadar do¤al-
d›r. Asgari ücretin iflverene maliyeti niteli¤i tafl›yan
kanuni kesinti k›sm›n›n ele geçen ücrete oran›n›n
% 81 olmas›, yükün iflverene isabet eden k›sm›
hakk›nda aç›k bir fikir vermektedir. Ülkemiz flart-
lar›nda asgari ücret üzerindeki her kanuni yükün
fiilen iflverene yans›t›lan bir maliyet oldu¤u bilin-
mektedir. Bu nedenle asgari ücret üzerinde yap›la-
cak kanuni yük azaltmalar› iflverenlerin rekabet
gücü üzerindeki olumsuz etkileri gideren düzenle-
meler olarak de¤erlendirilmelidir. 

Karakteri itibariyle politik bir ücret
olan asgari ücret üzerindeki 
kamusal yüklerin neredeyse 
ele geçen ücret kadar olmas›,
kay›t d›fl› ekonominin en önemli
sebeplerinden biridir.
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Çeflitli kategoriler aç›s›ndan vergi takozuna ba-
k›l›rsa yüksek oldu¤u görülür. Bu tablonun Türki-
ye’nin üretim ve istihdam k›saca ekonomik ve sos-
yal kalk›nmas› üzerinde fevkalade kötü etkisi var-
d›r. Bu etkinin giderilmesine olan ihtiyaç aç›kt›r.
Konu hükümetin en yetkili a¤›zlar›ndan da dile ge-
tirilmektedir. Yap›lan son kanuni de¤iflikliklerle bu
konuda bir ad›m at›ld›¤›n› söylemek mümkündür.
Ancak, bu düzenlemenin özellikle uluslararas›
alanda rakibimiz konumundaki ülkeler göz önüne
al›narak yap›lmas›nda yarar olacakt›r.

Kay›t d›fl› ekonominin ülkemizde ulaflt›¤› düzey
kay›t içinde kalanlar›n üretimlerini tehdit eder bo-
yuta gelmifltir. Bunun yan›nda bir de yüksek oran-
daki dolayl› vergilerle, kamusal yükleri art›r›lan
özellikle enerji maliyetlerinin de (uzun zamandan
beri zam yap›lmamas›na ra¤men elektrik, petrol,
do¤algaz maliyetleri) yüksek olmas› sanayicinin
önündeki ciddi engellerden baz›lar›d›r.

TBMM’de kabul edilen kanunla, vergi iadesi yo-
luyla sistemde esasen var olan ay›rma kuram›n›n
uygulama biçimine son verilmekte, onun yerine en
az geçim indirimi getirilmektedir. En az geçim in-
diriminin uluslararas› karfl›laflt›rmalarda ücretliler
üzerindeki vergi yükünü daha düflük ç›kartmas›,
yat›r›m yapacak yabanc›lar› daha do¤ru bir kanaa-
te yönlendirmeye yard›mc› olacakt›r. Ancak bu ko-
nuda girdi fiyatlar›n›n düzeyi ve sistemde yat›r›m
indiriminin varl›¤›n›n yat›r›mc›y› cazip k›lan do¤ru-
dan unsurlar oldu¤u unutulmamal›d›r. Sistemin bu
aç›lardan güçlendirilmesine ihtiyac› vard›r. 

Yeni düzenleme ücretlilerin medeni durumuna
göre vergi ödeme gücünün ön plana ç›kartmas›
nedeniyle daha adaletli bir vergilendirme yapmaya
imkân vermektedir. En az geçim indiriminin k›smi
düzeyde de olsa asgari ücrete ba¤lanmas› isabetli
olmufltur. En az geçim indiriminin ücretliler d›fl›n-
daki gelirler için genifl tutulmamas› sistemin flu an-
ki eksikliklerinden biri olarak kabul etmek gerekir.

Vergi iadesinin kald›r›lmas› kay›t d›fl›l›¤›n daha
da art›r›lmas›na yol açacak niteliktedir. Kanaati-
mizce iadenin bütünüyle kald›r›lmas› yerine oran
ve dilimlerinin düflürülüp, kapsam›n›n geniflletil-
mesi ciddi bir flekilde düflünülmeliydi. Böylelikle
belge alman›n cazibesi k›smen korunarak kay›t d›-

fl›l›kla mücadelede etkin araç olarak kullan›lmal›y-
d›. Hatta bunu mümkün k›lmak ad›na bir miktar en
az geçim indirimi rakamlar›yla oynanabilirdi.

Ülkemizde ücretlilerin vergi ödeme güçlerini
k›smen de olsa göz önünde tutmas› nedeniyle uy-
gulamay› vergi adaleti üzerinde olumlu etkiler ya-
ratan düzenleme olarak görmek gerekir. En az ge-
çim indiriminin amac› budur.  En az geçim indiri-
minin di¤er gelirler aç›s›ndan yayg›nl›¤›n›n sa¤lan-
mas› mali gücü vergilendiren ça¤dafl vergi sistemi-
nin oluflturulmas› aç›s›ndan önemli bir ad›m ola-
cakt›r.    

Getirilen düzenlemenin içine bir ince ayar çe-
kilmifltir. O da uygulaman›n içine saklanan “vergi-
den vergi indirimi” yöntemidir. Bu yöntem karfl›t
yöntemi olan matrahtan indirim yöntemine göre
ücretliyi daha fazla vergi yükü ile karfl› karfl›ya b›-
rak›r niteliktedir.

Her fleye ra¤men ücretliler aç›s›ndan vergi iade-
si ile en az geçim indirimi karfl›laflt›r›ld›¤›nda en az
geçim indiriminin daha adaletli bir yap› içinde da-
ha az vergi yükü ortaya ç›karacak flekilde düzen-
lendi¤i görülmektedir. Yeni sistem ele geçen ücret
üzerindeki bask›y› bir miktar azaltaca¤› için iflve-
ren nezdinde bir rahatlama yaratmas› beklenen ge-
liflmedir. 

Ücretlerde vergi iadesinin 1.1.2007’den geçerli
olarak kald›r›lmas›, aç›kça bir geriye yans›mad›r.
Bunun geriye yürümeye meydan verecek flekilde
yürürlükten kald›r›lmas› kazan›lm›fl haklara sayg›
duyan ve hukuki güvenlik ilkesine ba¤l› bir hukuk
devleti iddias›na ters düflen uygulama olmufltur.

Ücretlilerin 2007 y›l›nda ay›rma ilkesinden mah-
rum b›rak›lmas› bu y›l için vergide ödeme gücünü
esas alan bir vergileme yap›lmas›n› engellemifltir.
2006 y›l›ndaki hak edifllerin 2007 y›l› içinde öden-

Yeni düzenleme,
ücretlilerin medeni durumuna 
göre vergi ödeme gücünün 
ön plana ç›kartmas› 
nedeniyle daha adaletli bir
vergilendirme yapmaya imkân 
vermektedir.
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mesi ay›rma ilkesinin 2007 y›l› için uyguland›¤› an-
lam›na gelmez.  

D‹PNOTLAR
1 Gelir Vergisi Kanunu ve Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas›na

Dair Kanun (Aç›klama ve de¤erlendirmelere esas al›nan kanun 
metni, 1.3.2007 tarihinde TBMM Genel Kurulu'nda 5588 say›l› 
Kanun olarak kabul edilmifl ve onay için Cumhurbaflkan›’na 
gönderilmifltir. Kanun metni www.yaklasim.com sitesinden 
al›nm›flt›r). 

2 Ülkemizde daha önceden bu kanunla getirilen uygulamaya benzer 
flekilde tüm gelir unsurlar›n› kapsamak üzere aile ölçe¤ini dikkate 
alan en az geçim indirimi 1980 y›l›nda yap›lan de¤ifliklikle “genel 
indirim” ad› ile uygulanm›fl olup, daha sonra da  3239 say›l› 
Kanun’la 1.1.1986 tarihinden geçerli olmak üzere itibar›yla 
uygulamadan kald›r›lm›flt›r.

3 Bu yaz› kaleme al›nd›¤›nda kanun onaylanmak üzere 
Cumhurbaflkan›’na gönderilmifl durumdad›r.

4 Ay›rma kuram› sistemimizde de¤iflik flekillerde uygulanagelmifltir.
1.1.2004 tarihinden itibaren uygulamadan kald›r›lan “özel indirim”
(GVK.m.31) ile 1.1.2006 tarihinden itibaren yürürlükten kald›r›lan
genel vergi tarifesinde dilimlere isabet eden oranlar›n ücretliler 
için befl puan düflük uygulamas› ve 1.1.2007 tarihinden itibaren 
uygulamadan kald›r›lan ücretlilere vergi iadesi (GVK. mük.m.121) 
uygulamalar› ay›rma kuram›n›n hayata geçirme biçimleri olarak
uygulanm›flt›r. Yoksa, ay›rma kuram›n›n ilk defa bu kanunla 
sistemimize girdi¤ini söylemek veya bu flekilde adaletin nihayet 
sa¤land›¤› fleklinde gerekçelendirmek yan›lt›c›d›r.

5 Ödenecek vergi bulunurken asgari geçim indirimine göre 
hesaplanan verginin düflülmesi 1/1/2008’den itibaren elde 
edilecek gelirlere uygulanmak üzere yürürlü¤e girecektir (5588 
Say›l› Kanun, md. 33/b).

6 Kanunda indirime isabet eden verginin GVK’n›n 103. maddedeki
gelir vergisi tarifesinin birinci gelir dilimine uygulanan oran›n 
çarp›lmas›yla bulunan tutar›n olaca¤› ifade edilmifltir. 

7 Kanunda indirime isabet eden verginin GVK’n›n 103. maddedeki
gelir vergisi tarifesinin birinci gelir dilimine uygulanan oran›n 
çarp›lmas›yla bulunan tutar›n olaca¤› ifade edilmifltir. 

8 Buradaki asgari ücret; ücretin elde edildi¤i takvim y›l› bafl›nda 
geçerli olan ve sanayi kesiminde çal›flan 16 yafl›ndan büyük iflçiler 
için uygulanan asgari ücrettir.

9 Kanunun 32. maddesinin son f›kras› ile asgari geçim indiriminin 
uygulama dönemleri ve mahsup flekli ve di¤er usul ve esaslar›n› 
belirlemeye Maliye Bakanl›¤› yetkili k›l›nm›flt›r. Bu yetki 
çerçevesinde takdirini kullanacak olan Bakanl›k, ilgili hususlarda
yapt›¤›m›z aç›klamalardan pek de farkl› olmayaca¤›n› 
düflündü¤ümüz düzenlemeler yapabilecektir.

10 Bu yaz›n›n 2 numaral› bafll›¤›nda hesaplanm›flt›r.

11 Asgari Ücret Tespit Komisyonu, 2006-1 say›l› karar› ile 16 yafl›n› 
doldurmufl iflçilerin bir günlük normal çal›flma karfl›l›¤› asgari 
ücretlerinin; 1.1.2007-30.6.2007 tarihleri aras›nda 18,75 (onsekiz 
yetmiflbefl) Yeni Türk Liras› olarak karar vermifltir. Günlük asgari
ücret 18,75 YTL., ayl›k asgari ücret 562,50 YTL. (18,75 x 30 gün), 
asgari ücretin y›ll›k tutar› 6.750,00 YTL. (18.75 x 360 gün) veya 
(562,50 x 12 ay).

12 GVK’n›n 103. maddesinde yer alan gelir vergisi tarifesinin ilk 
dilimi için öngörülen oran % 15’dir. 

13 Bu yaz›n›n 2 numaral› bafll›¤›nda hesaplanm›flt›r.

14 GVK’n›n 103. maddesinde yer alan gelir vergisi tarifesinin ilk 
dilimi için öngörülen oran % 15’dir.

15 Vergi iadesini düzenleyen GVK mük. 121. maddede iadeye esas 
harcama tutar›n›n vergi matrah› kadar oldu¤u belirtilmifltir. Bu 
nedenle hesaplamada asgari ücretin vergi matrah› dikkate 
al›nm›flt›r. Ancak, gerçek hayatta asgari ücret olarak ele geçen 
tutar vergi matrah›ndan düflüktür. Bu durumda elde edilmeyen 
gelirin harcand›¤› varsay›lm›flt›r. Esasen iadeye esas harcama 
tutar›n›n ele geçen asgari ücret tutar› dikkate al›narak belirlenmesi 
gerekirdi.


